

西安曲江文化旅游股份有限公司

【2014】半年度报告摘要

1 重要提示		
1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文,投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。		
1.2 公司简介		
股票简称	曲江文旅	股票代码
股票上市交易所	上海证券交易所	600706
联系人和联系方式	董事会秘书	
姓名	高洪彬	
电话	029-89129355	
传真	029-89129350	
电子信箱	cash@pub.xaonline.com	

2 主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减(%)
总资产	1,854,811,105.74	1,957,107,732.17	-5.23
归属于上市公司股东的净资产	778,437,905.12	755,670,290.94	3.01
经营活动产生的现金流量净额	-90,829,585.17	-186,530,798.60	51.31
归属于上市公司股东的净利润	526,724,877.06	524,509,826.16	0.42
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	22,767,614.18	29,964,197.27	-24.02
加权平均净资产收益率(%)	2.97	4.37	减少1.40个百分点
基本每股收益(元/股)	0.13	0.17	-23.53
稀释每股收益(元/股)	0.13	0.17	-23.53

2.2 截止报告期末股东总数及持有公司5%以上股份的前十名股东情况

报告期末股东总数						单位:股 11,429户
前十名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股总数	报告期内增减	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量
西安曲江旅游投资(集团)有限公司	国有法人	51.35	92,176,234	0	92,176,234	质押46,088,100
海富通基金公司-中信-东英信托计划1号结构化信托集合资金信托计划	其他	4.36	7,820,009	60,331	0	未知
青岛齐隆化工有限公司	境内非国有法人	2.43	4,370,178	0	冻结4,370,178	
光大证券资管-工商银行-光大阳光集合信托收益计划二期集合资产管理计划	其他	2.24	4,022,700	0	0	未知
兴业国际信托有限公司-财富3号新晋结构化信托集合资金信托计划	其他	2.20	3,946,629	925,404	0	未知
米军	境内自然人	1.71	3,070,167	-54,833	0	未知
马鞍山市市长泰投资中心(普通合伙)	境内非国有法人	0.70	1,249,630	357,100	0	未知
西安市商业银行股份有限公司	其他	0.62	1,107,174	0	0	未知
北京通益保险销售有限公司	境内非国有法人	0.48	888,000	0	888,000	未知
温志清	境内自然人	0.34	616,300	11,800	0	未知

2.3 控股股东或实际控制人变更情况

□适用 √不适用
公司管理层认为,以历史文化景区集成商,依托西安十三朝古都和陕西深厚的历史文化资源,以历史文化主题体验为目的,以历史文化景区全面运营管理、景区配套文化主题餐饮酒店、景区文化演艺出发,旅游文化创意商品开发为核心,确立了文化保护继承与旅游产品研发紧密结合、文化组合能力与集成开发能力互相匹配的核心竞争优势,业务范围涵盖旅游项目研发策划、景区全面运营管理、旅游酒店餐饮、旅游文化商品开发、旅行社、文化演艺等相关文化旅游产业。

公司目前运营管理着一个国家5A级景区、西安曲江大雁塔-大唐芙蓉园景区、四个国家4A级景区:西安曲江海洋极地公园、西安城墙、景观道文化展示区及大明宫国家遗址公园,以及曲江池遗址公园、唐城墙遗址公园、唐慈恩寺遗址公园、寒窑遗址公园等多个文化旅游景区;公司还拥有豪华宾馆、芳林苑酒店、金缘阁酒店、御宴堂、汉阳恒餐饮(韩国料理)、振源商务酒店、曲江新城海城及衣尚国际等多个文化主题餐饮酒店。公司相继通过了国际质量管理体系(ISO9000)、环境管理体系(ISO14001)、职业健康管理体系(OHSAS18001)的标准认证,并建立了历史文化主题景区策划运营管理体系与运营管理体系。公司持有的“大唐芙蓉园”商标被国家工商总局商标局认定为全国驰名商标。报告期内,公司以文化为核心,旅游景区为平台,变革创新为根本,市场运作为导向,各项工作取得全面推进;公司董事会和管理层按照年初制定的各项目标任务和重点工作,紧紧围绕改革创新、转型升级、强内功外、提质增效的工作总思路,及时调整业务结构,优化资源配置,大力发展主业,提升品牌影响力。

截止2014年6月30日,公司总资产186,481.11万元,同比减少6.23%,主要为本期款项偿还负债所致;归属于上市公司所有者权益77,843.79万元,同比增长3.01%,为本期实现报告期所致。

本报告期内实现营业收入5.52,672.49万元,较上年同期增长2.02%;营业利润2,397.76万元,较上年同期增加0.65%,归属于上市公司所有者的净利润2,726.76万元,较上年同期减少24.02%,主要原因为公司上期收到的政府收益款返还。

3.1 主要业务分析

财务报表相关科目变动分析表

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减(%)
总资产	13,893,738,825.50	14,617,855,389.84	-4.95
归属于上市公司股东的净资产	5,700,786,706.78	6,080,570,376.63	-6.25
经营活动产生的现金流量净额	-60,298,222.53	-347,746,770.19	不适用
营业收入	2,503,022,806.32	3,581,188,136.87	-30.11
归属于上市公司股东的净利润	188,126,985.52	557,820,224.85	-66.27
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	116,450,057.95	513,144,998.29	-77.31
加权平均净资产收益率(%)	3.19	9.85	减少6.66个百分点
基本每股收益(元/股)	0.11(四舍五入,精确到小数点后两位)	0.34(四舍五入,精确到小数点后两位)	-66.27
稀释每股收益(元/股)	0.11(四舍五入,精确到小数点后两位)	0.34(四舍五入,精确到小数点后两位)	-66.27

2.2 截止报告期末股东总数及持有公司5%以上股份的前十名股东情况

主要财务数据		单位:元 币种:人民币	
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	13,893,738,825.50	14,617,185,389.84	-4.95
归属于上市公司股东的净资产	5,700,786,706.78	6,080,570,376.63	-6.25
	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-60,298,222.53	-347,746,770.19	不适用
营业收入	2,503,022,806.32	3,581,188,136.87	-30.11
归属于上市公司股东的净利润	188,126,985.52	557,820,224.85	-66.27
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	116,450,057.95	513,144,998.29	-77.31
加权平均净资产收益率(%)	3.19	9.85	减少6.66个百分点
基本每股收益(元/股)	0.11(四舍五入,精确到小数点后两位)	0.34(四舍五入,精确到小数点后两位)	-66.27
稀释每股收益(元/股)	0.11(四舍五入,精确到小数点后两位)	0.34(四舍五入,精确到小数点后两位)	-66.27

2.2 截止报告期末股东总数及持有公司5%以上股份的前十名股东情况

2.3 控股股东或实际控制人变更情况

□适用 √不适用
公司管理层认为,面对严峻的宏观经济环境和深刻变化的市场格局,全体董事在董事会的带领下,充分识别并积极应对目前面临的困境与挑战,持续坚定地推进“两个转变”的全面发展,加快推进产业转型升级,积极拓展战略市场领域,深化产业核心能力建设,以市场为导向培育和发展新的增长点。

但我们也清醒地认识到,现阶段公司传统业务的下游行业依然处于周期性调整的低位时期,国家宏观产业政策的调整将持续显现,产能过剩、过度竞争等要素的不利因素仍在持续作用,下游制造业与冶金领域中的固定资产、装备制造规模持续放缓甚至下降,公司部分下游领域的客户行业经营规模,经营状况出现困难,公司的货款回收周期较前期进一步延长,同时新兴业务尚处于发展期,业务规模及盈利水平仍有进一步改善的空间。

以上综合因素导致公司报告期内业绩出现下滑,2014年上半年累计实现营收345,935.21万元,与去年同期相比增长18.71%;实现营业收入250,302.29万元,与去年同期相比下滑30.11%;实现净利润19,024.67万元,与去年同期相比下滑65.85%。

(一)财务报表相关科目变动分析表

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减(%)
总资产	1,854,811,105.74	1,957,107,732.17	-5.23
归属于上市公司股东的净资产	778,437,905.12	755,670,290.94	3.01
经营活动产生的现金流量净额	-90,829,585.17	-186,530,798.60	51.31
归属于上市公司股东的净利润	526,724,877.06	524,509,826.16	0.42
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	22,767,614.18	29,964,197.27	-24.02
加权平均净资产收益率(%)	2.97	4.37	减少1.40个百分点
基本每股收益(元/股)	0.13	0.17	-23.53
稀释每股收益(元/股)	0.13	0.17	-23.53

2.2 截止报告期末股东总数及持有公司5%以上股份的前十名股东情况

2、☐不适用 ☒不适用

3、管理讨论与分析

报告期内,面对严峻的宏观经济环境和深刻变化的市场格局,公司全体员工在董事会的带领下,充分并积极应对目前面临的困难与挑战,持续坚定地推进“两个转变”的发展战略,加快推进产业转型升级,积极探索战略市场领域,深化、产业链能力建设,以下游为导向培育和发展新的增长点。

但我们也清醒的认识,现阶段公司传统业务的下游行业依然处于周期性波动的低谷时期,国家宏观经济政策的调控作用将显现,产能过剩、过度竞争等带来的不利因素仍将在持续作用,下游整机工业与冶金行业的固定资产投资与设备投资规模持续放缓甚至下滑,公司部分下游领域的客户受行业整体影响,纷纷出现困难,公司的货款回收周期较前期进一步延长;同时新兴业务尚处于发展期,业务规模及盈利仍有待进一步提高的空间。

(一)财务状况

1、由于综合因素导致公司报告期内业绩出现下滑,2014年上半年累计实现经营345,935.21万元,与去年同期相比下滑18.71%;实现营业收入250,302.28万元,与去年同期相比下滑30.11%;实现净利润19,167万元,与去年同期相比下滑65.05%。

(二)与报表相关科目变动分析表

2.3 控股股东或实际控制人变更情况

□适用 √不适用
公司管理层认为,面对严峻的宏观经济环境和深刻变化的市场格局,全体董事在董事会的带领下,充分识别并积极应对目前面临的困境与挑战,持续坚定地推进“两个转变”的全面发展,加快推进产业转型升级,积极拓展战略市场领域,深化产业核心能力建设,以市场为导向培育和发展新的增长点。

但我们也清醒地认识到,现阶段公司传统业务的下游行业依然处于周期性调整的低位时期,国家宏观产业政策的调整将持续显现,产能过剩、过度竞争等要素的不利因素仍在持续作用,下游制造业与冶金领域中的固定资产、装备制造规模持续放缓甚至下降,公司部分下游领域的客户行业经营规模,经营状况出现困难,公司的货款回收周期较前期进一步延长,同时新兴业务尚处于发展期,业务规模及盈利水平仍有进一步改善的空间。

以上综合因素导致公司报告期内业绩出现下滑,2014年上半年累计实现营收345,935.21万元,与去年同期相比增长18.71%;实现营业收入250,302.29万元,与去年同期相比下滑30.11%;实现净利润19,024.67万元,与去年同期相比下滑65.85%。

(一)财务报表相关科目变动分析表

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减(%)
总资产	1,854,811,105.74	1,957,107,732.17	-5.23
归属于上市公司股东的净资产	778,437,905.12	755,670,290.94	3.01
经营活动产生的现金流量净额	-90,829,585.17	-186,530,798.60	51.31
归属于上市公司股东的净利润	526,724,877.06	524,509,826.16	0.42
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	22,767,614.18	29,964,197.27	-24.02
加权平均净资产收益率(%)	2.97	4.37	减少1.40个百分点
基本每股收益(元/股)	0.13	0.17	-23.53
稀释每股收益(元/股)	0.13	0.17	-23.53

2.2 截止报告期末股东总数及持有公司5%以上股份的前十名股东情况

报告期末股东总数	45,985				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)	0				
前十名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量
陕西鼓风机(集团)有限公司	国有法人	61.57	1,009,049,575		
中国标准工业集团有限公司	国有法人	5.34	87,445,117		
陕西控股股份有限公司	境内非国有法人	4.21	69,000,000		
中国银行股份有限公司-光大保德信量化核心证券投资基金	其他	0.38	6,286,183		
印建安	境内自然人	0.35	5,766,500		
李宏安	境内自然人	0.26	4,270,500		
西安智源电气有限公司	其他	0.25	4,020,306		质押4,000,000
中国光大银行股份有限公司-光大保德信量化核心证券投资基金	其他	0.24	3,863,451		
招商银行股份有限公司-上证红利交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.21	3,491,389		
中信证券股份有限公司-中国证券交易专用证券账户	其他	0.20	3,325,000		

2.3 控股股东或实际控制人变更情况

□适用 √不适用
公司管理层认为,面对严峻的宏观经济环境和深刻变化的市场格局,全体董事在董事会的带领下,充分识别并积极应对目前面临的困境与挑战,持续坚定地推进“两个转变”的全面发展,加快推进产业转型升级,积极拓展战略市场领域,深化产业核心能力建设,以市场为导向培育和发展新的增长点。

但我们也清醒地认识到,现阶段公司传统业务的下游行业依然处于周期性调整的低位时期,国家宏观产业政策的调整将持续显现,产能过剩、过度竞争等要素的不利因素仍在持续作用,下游制造业与冶金领域中的固定资产、装备制造规模持续放缓甚至下降,公司部分下游领域的客户行业经营规模,经营状况出现困难,公司的货款回收周期较前期进一步延长,同时新兴业务尚处于发展期,业务规模及盈利水平仍有进一步改善的空间。

以上综合因素导致公司报告期内业绩出现下滑,2014年上半年累计实现营收345,935.21万元,与去年同期相比增长18.71%;实现营业收入250,302.29万元,与去年同期相比下滑30.11%;实现净利润19,024.67万元,与去年同期相比下滑65.85%。

(一)财务报表相关科目变动分析表

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减(%)
总资产	1,854,811,105.74	1,957,107,732.17	-5.23
归属于上市公司股东的净资产	778,437,905.12	755,670,290.94	3.01
经营活动产生的现金流量净额	-90,829,585.17	-186,530,798.60	51.31
归属于上市公司股东的净利润	526,724,877.06	524,509,826.16	0.42
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	22,767,614.18	29,964,197.27	-24.02
加权平均净资产收益率(%)	2.97	4.37	减少1.40个百分点
基本每股收益(元/股)	0.13	0.17	-23.53
稀释每股收益(元/股)	0.13	0.17	-23.53

2.2 截止报告期末股东总数及持有公司5%以上股份的前十名股东情况

报告期末股东总数	45,985				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)	0				
前十名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量
陕西鼓风机(集团)有限公司	国有法人	61.57	1,009,049,575		
中国标准工业集团有限公司	国有法人	5.34	87,445,117		
陕西控股股份有限公司	境内非国有法人	4.21	69,000,000		
中国银行股份有限公司-光大保德信量化核心证券投资基金	其他	0.38	6,286,183		
印建安	境内自然人	0.35	5,766,500		
李宏安	境内自然人	0.26	4,270,500		
西安智源电气有限公司	其他	0.25	4,020,306		质押4,000,000
中国光大银行股份有限公司-光大保德信量化核心证券投资基金	其他	0.24	3,863,451		
招商银行股份有限公司-上证红利交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.21	3,491,389		
中信证券股份有限公司-中国证券交易专用证券账户	其他	0.20	3,325,000		

2.3 控股股东或实际控制人变更情况

□适用 √不适用
公司管理层认为,面对严峻的宏观经济环境和深刻变化的市场格局,全体董事在董事会的带领下,充分识别并积极应对目前面临的困境与挑战,持续坚定地推进“两个转变”的全面发展,加快推进产业转型升级,积极拓展战略市场领域,深化产业核心能力建设,以市场为导向培育和发展新的增长点。

但我们也清醒地认识到,现阶段公司传统业务的下游行业依然处于周期性调整的低位时期,国家宏观产业政策的调整将持续显现,产能过剩、过度竞争等要素的不利因素仍在持续作用,下游制造业与冶金领域中的固定资产、装备制造规模持续放缓甚至下降,公司部分下游领域的客户行业经营规模,经营状况出现困难,公司的货款回收周期较前期进一步延长,同时新兴业务尚处于发展期,业务规模及盈利水平仍有进一步改善的空间。

以上综合因素导致公司报告期内业绩出现下滑,2014年上半年累计实现营收345,935.21万元,与去年同期相比增长18.71%;实现营业收入250,302.29万元,与去年同期相比下滑30.11%;实现净利润19,024.67万元,与去年同期相比下滑65.85%。

(一)财务报表相关科目变动分析表

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减(%)
总资产	1,854,811,105.74	1,957,107,732.17	-5.23
归属于上市公司股东的净资产	778,437,905.12	755,670,290.94	3.01
经营活动产生的现金流量净额	-90,829,585.17	-186,530,798.60	51.31
归属于上市公司股东的净利润	526,724,877.06	524,509,826.16	0.42
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	22,767,614.18	29,964,197.27	-24.02
加权平均净资产收益率(%)	2.97	4.37	减少1.40个百分点
基本每股收益(元/股)	0.13	0.17	-23.53
稀释每股收益(元/股)	0.13	0.17	-23.53

2.2 截止报告期末股东总数及持有公司5%以上股份的前十名股东情况

报告期末股东总数	45,985				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)	0				
前十名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量
陕西鼓风机(集团)有限公司	国有法人	61.57	1,009,049,575		
中国标准工业集团有限公司	国有法人	5.34	87,445,117		
陕西控股股份有限公司	境内非国有法人	4.21	69,000,000		
中国银行股份有限公司-光大保德信量化核心证券投资基金	其他	0.38	6,286,183		
印建安	境内自然人	0.35	5,766,500		
李宏安	境内自然人	0.26	4,270,500		
西安智源电气有限公司	其他	0.25	4,020,306		质押4,000,000
中国光大银行股份有限公司-光大保德信量化核心证券投资基金	其他	0.24	3,863,451		
招商银行股份有限公司-上证红利交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.21	3,491,389		
中信证券股份有限公司-中国证券交易专用证券账户	其他	0.20	3,325,000		

2.3 控股股东或实际控制人变更情况

□适用 √不适用
公司管理层认为,面对严峻的宏观经济环境和深刻变化的市场格局,全体董事在董事会的带领下,充分识别并积极应对目前面临的困境与挑战,持续坚定地推进“两个转变”的全面发展,加快推进产业转型升级,积极拓展战略市场领域,深化产业核心能力建设,以市场为导向培育和发展新的增长点。

但我们也清醒地认识到,现阶段公司传统业务的下游行业依然处于周期性调整的低位时期,国家宏观产业政策的调整将持续显现,产能过剩、过度竞争等要素的不利因素仍在持续作用,下游制造业与冶金领域中的固定资产、装备制造规模持续放缓甚至下降,公司部分下游领域的客户行业经营规模,经营状况出现困难,公司的货款回收周期较前期进一步延长,同时新兴业务尚处于发展期,业务规模及盈利水平仍有进一步改善的空间。

以上综合因素导致公司报告期内业绩出现下滑,2014年上半年累计实现营收345,935.21万元,与去年同期相比增长18.71%;实现营业收入250,302.29万元,与去年同期相比下滑30.11%;实现净利润19,024.67万元,与去年同期相比下滑65.85%。

(一)财务报表相关科目变动分析表

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减(%)
总资产	1,854,811,105.74	1,957,107,732.17	-5.23
归属于上市公司股东的净资产	778,437,905.12	755,670,290.94	3.01
经营活动产生的现金流量净额	-90,829,585.17	-186,530,798.60	51.31
归属于上市公司股东的净利润	526,724,877.06	524,509,826.16	0.42
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	22,767,614.18	29,964,197.27	-24.02
加权平均净资产收益率(%)	2.97	4.37	减少1.40个百分点
基本每股收益(元/股)	0.13	0.17	-23.53
稀释每股收益(元/股)	0.13	0.17	-23.53

2.2 截止报告期末股东总数及持有公司5%以上股份的前十名股东情况

报告期末股东总数	45,985
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)	0
前十名股东持股情况	
股东名称	